
COMUNE di VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

AREA 3 
SOCIOEDUCATIVOCULTURALE 

UFFICIO SCUOLA 
Via Cavallotti, 46/48 - 21029 Vergiate (VA) 

tel. 0331 946450 - fax 0331 964120 - 942007 
P. IVA 00309430122

 scuola@comune.vergiate.va.it 
PEC: comunevergiate@legalmail.it 

www.comune.vergiate.va.it 

1 

Vergiate, 19 giugno 2024 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
per l'individuazione, mediante piattaforma telematica Sintel, di operatori economici interessati ad essere 
invitati a procedura negoziata per l'affidamento del: 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
biennio a.s. 2024/2025 – a.s. 2025/2026  
(più possibile proroga di 1 anno a.s. 2026/2027) 
cpv: 60130000-8 “Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada” 

Il Comune di Vergiate intende acquisire manifestazione di interesse da parte di operatori economici 
operanti sul mercato, in possesso dei requisiti richiesti al successivo paragrafo 4 del presente avviso, 
interessati ad essere invitati a successiva procedura negoziata al minor prezzo in SINTEL ex art. 50 c. 1 lett. 
e) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto ad oggetto:
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO biennio 2024/2025 - 2025/2026 (più possibile proroga di 1 anno a.s.
2026/2027).

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente; l’unico suo 
scopo è quello di individuare operatori economici di cui all’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023, disponibili a essere 
invitati a presentare offerta alla successiva procedura. Con il presente avviso non viene indetta alcuna 
procedura di affidamento di gara pubblica né proposta contrattuale e pertanto non sono previste 
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito.  
Il presente avviso non costituisce, altresì, invito ad offrire altra offerta al pubblico, ai sensi dell’art. 1336 c.c. 
o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. Resta dunque stabilito sin d’ora che la presentazione della
candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento
sia di tipo negoziale che pubblico.

La stazione appaltante, per la gestione della procedura negoziata che farà seguito al presente avviso di 
manifestazione di interesse, si avvarrà della piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione 
Lombardia (SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it, al quale è possibile reperire le istruzioni 
necessarie per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma (iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico).  

Qualora un operatore economico non risultasse iscritto all’Elenco Fornitori Telematico, lo stesso, benché 
abbia manifestato interesse, non potrà essere invitato all’eventuale successiva procedura, senza nulla a 
pretendere. 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue: 

1. STAZIONE APPALTANTE
Comune di Vergiate (VA)
Via Cavallotti, 46 - 21029
Tel. 0331 946450
PEC: comunevergiate@legalmail.it

PROT. 10547

mailto:comunevergiate@legalmail.it


 

COMUNE di VERGIATE  
(Provincia di Varese) 

 

AREA 3 
SOCIOEDUCATIVOCULTURALE 

UFFICIO SCUOLA 
Via Cavallotti, 46/48 - 21029 Vergiate (VA) 

tel. 0331 946450 - fax 0331 964120 - 942007 
P. IVA 00309430122 

 scuola@comune.vergiate.va.it 
PEC: comunevergiate@legalmail.it 

www.comune.vergiate.va.it 
                         

2 
 

P.I. 00309430122 
 
2. DESCRIZIONE DELL’APPALTO, IMPORTO E DURATA 
L’appalto ha per oggetto il trasporto degli alunni, iscritti al servizio, tramite mezzi idonei guidati da autisti in 
possesso delle autorizzazioni necessarie, delle scuole primarie e della scuola secondaria di primo grado 
dell’Istituto Comprensivo di Vergiate, sino alle rispettive sedi scolastiche per il biennio a.s. 2024/2025 – 
2025/2026 (più possibile proroga di 1 anno a.s. 2026/2027). 
Il servizio di trasporto prevede inoltre un raccordo per gli alunni iscritti al CAG, Centro di Aggregazione 
Giovanile di Corgeno, per le attività pomeridiane, dalle scuole primarie De Amicis e Karol Wojtyla di Cimbro.  
 
Sulla base degli alunni iscritti al servizio per l’anno scolastico 2023/2024, si stima che l’utenza che 
beneficerà del trasporto scolastico nell’anno 2024/2025 è di 50/55 alunni per la scuola secondaria di primo 
grado, di 15/20 alunni per la scuola primaria, di 10 alunni per il CAG dalla scuola primaria di Cimbro e di 10 
alunni per il CAG dalla scuola primaria De Amicis. 
 
Il servizio prevede un totale presunto di n. 35 corse a settimane per circa n. 34 settimane per anno 
scolastico.  
 
Luogo di espletamento dell’appalto:  
Le scuole dell’Istituto Comprensivo di Vergiate: n. 3 scuole primarie (Vergiate centro, Corgeno e Cimbro) e 
la scuola secondaria di primo grado. 
 
Entro il 1 settembre 2024 la ditta appaltatrice dovrà disporre di un deposito o autorimessa nell’arco di 30 
km dal Comune di Vergiate che permetta di mettere a disposizione propri mezzi idonei entro 30 minuti dal 
verificarsi di un eventuale guasto/indisponibilità o per qualsiasi altro motivo, al fine di garantire la 
continuità del servizio. 

L’importo a base d’asta è fissato in € 162.466,33 (iva esclusa), di cui oneri per la sicurezza derivanti da 
interferenze € 2.000,00, ed è così composto: 

• € 95.921,78 importo totale per servizi biennio  
        a.s. 2024/2025 € 47.674,84 
        a.s. 2025/2026 € 48.246,94 

• € 51.774,88 proroga a.s. 2026/2027  
• € 14.769,67 opzione per imprevisti (10% dell’importo stimato per il triennio) 

 
Durata dell’appalto: da settembre 2024 a giugno 2026 (più possibile proroga di un anno a.s. 2026/2027). 
 
CPV: 60130000-8 “Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada” 
 
Sopralluogo: E’ fatto obbligo svolgere sopralluogo prima della presentazione dell’offerta, con le modalità 
indicate nella successiva lettera d’invito a procedura negoziata. 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La stazione appaltante, con successiva procedura negoziata, individua il soggetto aggiudicatario con ricorso 
al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, dato che l’appalto ha per 
oggetto servizi con caratteristiche standardizzate (trasporto giornaliero di alunni secondo tragitto e fermate 
prefissate). 
 
 



 

COMUNE di VERGIATE  
(Provincia di Varese) 

 

AREA 3 
SOCIOEDUCATIVOCULTURALE 

UFFICIO SCUOLA 
Via Cavallotti, 46/48 - 21029 Vergiate (VA) 

tel. 0331 946450 - fax 0331 964120 - 942007 
P. IVA 00309430122 

 scuola@comune.vergiate.va.it 
PEC: comunevergiate@legalmail.it 

www.comune.vergiate.va.it 
                         

3 
 

4. REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata.  
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del Codice. I 
consorzi di cui agli articoli 65, comma 2 del Codice che intendono eseguire le prestazioni tramite i propri 
consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre. 
Il concorrente che partecipa alla gara in una delle forme di seguito indicate è escluso nel caso in cui la 
stazione appaltante accerti la sussistenza di rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori 
economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori 
economici partecipanti alla stessa gara:  

- partecipazione in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o 
aggregazione di operatori economici aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione di 
retisti) 

- partecipazione sia in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti sia in forma individuale 
- partecipazione sia in aggregazione di retisti sia in forma individuale. Tale esclusione non si applica 

alle retiste non partecipanti all’aggregazione, le quali possono presentare offerta, per la medesima 
gara, in forma singola o associata; 

- partecipazione di un consorzio che ha designato un consorziato esecutore il quale, a sua volta, 
partecipa in una qualsiasi altra forma. 

 
4.1 Requisiti di ordine generale e altre cause di esclusione 
I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal 
Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo.  
Le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. La sussistenza delle 
circostanze di cui all’articolo 95 del Codice è accertata previo contraddittorio con l’operatore economico. 
In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice i requisiti di cui 
al punto 5 devono essere posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici.  
In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice i requisiti di cui 
al punto 5 devono essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e dalle 
consorziate che prestano i requisiti.  
 
Self cleaning  
Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95, ad eccezione delle 
irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di aver 
adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. Sono considerate misure 
sufficienti il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, la 
dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le 
autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o 
relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 
Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso.  
Se dette misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni 
all’operatore economico.  
Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale 
sentenza.  
Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 
interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate 
ai sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione.  
 



 

COMUNE di VERGIATE  
(Provincia di Varese) 

 

AREA 3 
SOCIOEDUCATIVOCULTURALE 

UFFICIO SCUOLA 
Via Cavallotti, 46/48 - 21029 Vergiate (VA) 

tel. 0331 946450 - fax 0331 964120 - 942007 
P. IVA 00309430122 

 scuola@comune.vergiate.va.it 
PEC: comunevergiate@legalmail.it 

www.comune.vergiate.va.it 
                         

4 
 

 
 
Altre cause di esclusione  
Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-
ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri 
autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni.  
 
4.2 Requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 100 del Codice 
I concorrenti devono possedere, a pena di esclusione, i requisiti previsti nei paragrafi seguenti.  
La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine speciale accedendo al fascicolo virtuale 
dell’operatore economico (di seguito: FVOE).  
L’operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la comprova del 
requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già in possesso della stazione 
appaltante e non possano essere acquisiti d’ufficio da quest’ultima. 
 
Requisiti di idoneità professionale  
Il concorrente dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale: 

- Essere iscritti alla C.C.I.A.A. o nell'albo delle imprese artigiane, per attività pertinenti l’oggetto 
dell’appalto 

La stazione appaltante effettuerà le verifiche attraverso il sistema FVOE. 
 
Requisiti di capacità tecnica e professionale 

• Esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi al trasporto scolastico di importo minimo pari a € 
150.000,00. 
La comprova del requisito è fornita mediante: 
- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 
- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate 

ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 
- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 

periodo di esecuzione; 
- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti 

bancari attestanti il pagamento delle stesse. 
• Il concorrente dovrà essere in possesso di almeno n. 5 (cinque) automezzi, tali da consentire la 

gestione del servizio di trasporto scolastico assicurando la sostituzione dei veicoli nel caso di guasto 
agli automezzi abitualmente utilizzati. 

 
Indicazioni sui requisiti speciali nei raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari  
I soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettera e), f) g) e h) del Codice devono possedere i requisiti di 
ordine speciale nei termini di seguito indicati. Alle aggregazioni di retisti, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si 
applica la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei.  
Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo sia una sub-associazione, nelle 
forme di consorzio ordinario costituito, i relativi requisiti di partecipazione sono soddisfatti secondo le 
medesime modalità indicate per i raggruppamenti.  
Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane deve 
essere posseduto da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché 
dal GEIE medesimo. 



 

COMUNE di VERGIATE  
(Provincia di Varese) 

 

AREA 3 
SOCIOEDUCATIVOCULTURALE 

UFFICIO SCUOLA 
Via Cavallotti, 46/48 - 21029 Vergiate (VA) 

tel. 0331 946450 - fax 0331 964120 - 942007 
P. IVA 00309430122 

 scuola@comune.vergiate.va.it 
PEC: comunevergiate@legalmail.it 

www.comune.vergiate.va.it 
                         

5 
 

I requisiti relativi all’esecuzione di servizi analoghi devono essere soddisfatti dal raggruppamento 
temporaneo nel complesso. 
 
Indicazioni sui requisiti speciali nei consorzi di cooperative, consorzi di imprese artigiane, consorzi stabili 
Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane deve 
essere posseduto dal consorzio e dai consorziati indicati come esecutori. 
I consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettera b) e c) del Codice, utilizzano i requisiti propri e, nel novero 
di questi, fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono; i consorzi di cui 
all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice dimostrano i requisiti cumulando anche quelli posseduti delle 
consorziate. 
 
4.3 Avvalimento  
Il concorrente può avvalersi di dotazioni tecniche, risorse umane e strumentali messe a disposizione da uno 
o più operatori economici ausiliari per dimostrare il possesso dei requisiti di ordine speciale. 
Nel contratto di avvalimento le parti specificano le risorse strumentali e umane che l’ausiliario mette a 
disposizione del concorrente e indicano se l’avvalimento è finalizzato ad acquisire un requisito di 
partecipazione. 
Il concorrente e l’ausiliario sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione 
alle prestazioni oggetto del contratto. 
Non è consentito l’avvalimento per soddisfare i requisiti di ordine generale e dell’iscrizione alla Camera di 
commercio. 
L’ausiliario deve: 

a) possedere i requisiti di partecipazione e dichiararli presentando un proprio DGUE, da compilare 
nelle parti pertinenti; 

b) possedere i requisiti oggetto di avvalimento e dichiararli nel proprio DGUE, da compilare nelle parti 
pertinenti;  

c) impegnarsi, verso il concorrente che si avvale e verso la stazione appaltante, a mettere a 
disposizione, per tutta la durata dell’appalto, le risorse (riferite a requisiti di partecipazione oggetto 
di avvalimento)  

Il concorrente allega alla domanda di partecipazione il contratto di avvalimento, che deve essere nativo 
digitale e firmato digitalmente dalle parti, nonché le dichiarazioni dell’ausiliario. 
 
5. MODALITA’ DI MANIFESTAZIONE DEL PROPRIO INTERESSE 
L’operatore economico dovrà dichiarare di accettare termini e condizioni della procedura, mediante utilizzo 
di dichiarazione prodotta in automatico dalla piattaforma SINTEL e sottoscritta digitalmente dal legale 
rappresentante.  
Nel campo “documentazione amministrativa” dovrà essere allegata la seguente documentazione in 
cartella compressa formato .zip .rar o altri formati di compressione dati, firmata digitalmente dal legale 
rappresentante dell’impresa: 
- Istanza di manifestazione di interesse, attestante il possesso dei requisiti generali e speciali, corredato da 
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.   
 
Nel campo “offerta economica”, l’operatore economico non dovrà inserire, a pena di esclusione, alcuna 
offerta, ma dovrà inserire solo il valore fittizio di € 0,01 necessario per poter completare l’invio della 
manifestazione di interesse.  
 
La documentazione sopradescritta dovrà essere trasmessa, esclusivamente tramite piattaforma Sintel 
entro il termine tassativo di mercoledì 3 luglio p.v. alle ore 10.00. 



 

COMUNE di VERGIATE  
(Provincia di Varese) 

 

AREA 3 
SOCIOEDUCATIVOCULTURALE 

UFFICIO SCUOLA 
Via Cavallotti, 46/48 - 21029 Vergiate (VA) 

tel. 0331 946450 - fax 0331 964120 - 942007 
P. IVA 00309430122 

 scuola@comune.vergiate.va.it 
PEC: comunevergiate@legalmail.it 

www.comune.vergiate.va.it 
                         

6 
 

 
Non saranno tenute in considerazione e sono quindi considerate come non pervenute, manifestazioni di 
interesse:  
- pervenute tardivamente, per qualsiasi causa, oltre il termine perentorio sopra indicato; 
- non corredate dalla documentazione richiesta o non sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante 
dell’impresa o suo procuratore; 
- non pervenute tramite piattaforma telematica SINTEL. 
 
7. MODALITÀ DI SCELTA DEI CONTRAENTI 
Trattandosi di una indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di procedura di 
affidamento diretto, il Comune procederà ad individuare i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti 
richiesti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, trasparenza, libera concorrenza, parità di 
trattamento e proporzionalità ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 
Il Comune inviterà alla successiva fase di procedura di affidamento diretto tutti gli operatori economici che 
avranno trasmesso regolare manifestazione di interesse con le modalità descritte nel presente avviso. 
 
8. QUESITI E RICHIESTE CHIARIMENTI 
Ogni eventuale richiesta di informazioni o delucidazioni in merito alla procedura in oggetto può essere 
richieste mediante la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, attraverso la funzionalità “comunicazioni di 
procedura” e dovrà pervenire entro 5 gg dalla data di scadenza del presente avviso. La stazione appaltante 
fornirà le proprie risposte tramite la medesima funzionalità “comunicazioni di procedura” all’operatore 
richiedente. Le risposte ai quesiti di interesse generale verranno pubblicate in forma anonima nell’area 
“documentazione” della procedura. 
 
9. NORMATIVA SULLA PRIVACY 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) Generale sulla Protezione dei Dati n. 679/2016, si 
precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei 
diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire 
l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si 
informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 
presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 
 
Il presente avviso è pubblicato sulla piattaforma SINTEL di Aria Lombardia e sul profilo del committente, in 
“amministrazione trasparente” sezione “bandi e contratti” www.vergiate.gov.it.  
 

IL RESPONSABILE 
Area 3 Socio Educativo Culturale 

(Dott.ssa Luisa Di Matteo) 
Allegati: 

Istanza di manifestazione di interesse 

http://www.vergiate.gov.it/

